


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 26 DEL 24/02/2022. 

 

 
 

OGGETTO: MODIFICA DEL CONTRATTO RELATIVO AI LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTO ELETTRICO E 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO SCUOLA PRIMARIA "G. MAZZINI" - 

AFFIDAMENTO INCARICO AL P. I. GERARDO CANNELLA.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la propria determinazione n. 153 del 04/06/2018 con la quale veniva affidato, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D.lgs. 50/2016, al p.i. Gerardo Cannella, con sede a Muro 

Lucano (Pz) in Via Marconi, 57 – P.IVA 01372410769, l’incarico per la progettazione definitiva ed 

esecutiva dei lavori di riqualificazione energetica dell’impianto elettrico e dell’impianto di 

riscaldamento della Scuola Primaria “G. Mazzini, nonché dell’installazione di un impianto di 

ventilazione meccanica e di un impianto fotovoltaico, per l’importo di € 9.444,14.= oltre contributi 

previdenziali di legge 2% ed IVA 22%, al netto del ribasso offerto del 46,05% sull’importo a base 

di gara di € 17.505,36; 

 

Dato atto che, su indicazione dell’Amministrazione Comunale, il suddetto incarico è stato 

suddiviso in più lotti (con le determinazioni del Servizio Tecnico n. 203/2018, n. 286/2018, 

23/2019) al fine di redigere i progetti definitivi-esecutivi dei lavori di riqualificazione energetica 

dell’impianto elettrico e di illuminazione; 

Viste: 

- la deliberazione G.C.n. 58 del 04/06/2020 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di riqualificazione energetica dell’impianto elettrico e dell’impianto fotovoltaico 

presso la Scuola Primaria G. Mazzini, redatto dal p.i. Gerardo Cannella, che prevede un importo 

di € 120.061,46, di cui € 7.040,58 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 

22%, e un importo posto a base di gara, soggetto a ribasso, pari a € 113.020,88; 

- la propria determinazione n. 116 del 24/06/2020 con la quale veniva affidato, ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., al p.i. Gerardo Cannella, con studio a Muro 

Lucano (PZ) in Via G. Marconi n. 57 – P.IVA 01372410769 l’incarico professionale per la 

Direzione dei lavori e il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di cui 

sopra, per un compenso pari € 7.841,72 oltre contributi previdenziali di Legge 5% ed IVA 22% 

(applicando il ribasso del 46,05% sul compenso determinato sulla base delle tariffe di cui al 

D.M. 17/06/2016, offerto in sede di gara per la progettazione definitiva/esecutiva);  

 



 

2 

Considerato che durante l’esecuzione dei lavori si è rilevata l’esigenza di completare alcune 

lavorazioni relative all’impianto elettrico e installare un nuovo impianto antintrusione a copertura 

anche delle componenti interne dell’impianto fotovoltaico; 

 

Dato atto che tali lavorazioni, non previste nel progetto approvato, devono essere eseguite 

contestualmente ai lavori appaltati e comportano un aumento dell’importo contrattuale ed è, 

pertanto, opportuno procedere a modificare alcuni elaborati progettuali per definire quanto 

necessario alla completa e corretta esecuzione delle opere da eseguire; 

 

Preso atto che il direttore dei lavori ha inviato al R.U.P. una relazione relativa alle modifiche 

contrattuali di cui sopra; 

 

Ritenuto, pertanto, di incaricare il p.i. Gerardo Cannella di redigere gli elaborati necessari 

alla modifica dell’importo del contratto nei limiti previsti dall’art. 106, comma 1 lettera a), del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Ritenuto, altresì, di aggiornare il corrispettivo relativo all’incarico per la direzione dei lavori 

di che trattasi in relazione all’aumento dell’importo dei lavori da eseguire; 

 

Visto il disciplinare di incarico aggiornato trasmesso dal p.i. Gerardo Cannella in data 

18.02.2022 prot.n. 2640 del 19.02.2022 dal quale risulta un compenso per la redazione degli 

elaborati di cui sopra di € 10.825,76, al netto del ribasso del 46.05%, offerto in sede di gara, oltre 

contributi previdenziali 5% e IVA 22%; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare al p.i. Gerardo Cannella l’incarico per la redazione degli 

elaborati relativi alla modifica del contratto di cui sopra e di procedere ad integrare il precedente 

impegno di spesa di € 7.841,72 relativo all’incarico per la direzione dei lavori e il coordinamento 

per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di riqualificazione energetica dell’impianto elettrico 

e dell’impianto fotovoltaico presso la Scuola Primaria G. Mazzini, di cui in premessa, dell’importo 

di € 2.984,04, oltre contributi previdenziali ed IVA, portando l’importo dell’incarico a complessivi 

10.825,76, oltre contributi previdenziali 5% e IVA 22%, in definitiva € 13.867,81; 

 

Dato atto che il professionista ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’assenza di situazioni di conflitto di interesse e 

risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 

 

Visti gli artt. 31, comma 8, e 1, comma 2 lettera a), D.L. 77/2020, convertito con modificazione 

nella L. 120/2020 e s.m.i.; 

 

Tenuto conto che il medesimo professionista ha già prodotto la dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’inesistenza di cause di 

conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora applicabili; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 



 

3 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18/05/2020, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare al p.i. Gerardo Cannella, con studio a Muro Lucano (PZ) in Via G. Marconi n. 57 – 

P.IVA 01372410769, affidatario dell’incarico professionale per la Direzione dei lavori e il 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di riqualificazione energetica 

dell’impianto elettrico e dell’impianto fotovoltaico presso la Scuola Primaria G. Mazzini, la 

redazione degli elaborati necessari alla modifica dell’importo del contratto nei limiti previsti 

dall’art. 106, comma 1 lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

3) Di integrare l’impegno di spesa assunto con il professionista sopra indicato di € 2.984,04 oltre 

contributi previdenziali ed IVA, ridefinendolo complessivamente in € 10.825,76 oltre contributi 

previdenziali 5% e IVA 22%; 

 

4) Di approvare lo schema del disciplinare di incarico allegato alla presente; 

 

5) Di impegnare l’importo di € 3.822,56, compresi contributi previdenziali 5%, e IVA 22%, 

imputando la somma in bilancio come di seguito indicato: 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO 

MACROAGGREG

ATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILIT

A' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

IMPORTI IMPEGNO 

04.02.U.2 U.2.02.01.09.003 FPV 2022 24201/712 3.822,56 I. 22/00103 

codice cofog: 9.1.2       

CUP: B12G20000600002 CIG: ZB42D69C10 

dando atto che la suddetta somma sarà esigibile nel corrente anno finanziario; 

 

6) Di dare atto che pertanto il quadro economico dell’appalto è così rideterminato: 

LOTTO Impianto elettrico e impianto fotovoltaico 

Importo dei lavori: 

- Lavori impiantistici soggetti a ribasso d’asta  € 81.352,42  

- Oneri per la sicurezza Interni in ragione del 3% 

   non soggetti a ribasso  € 3.495,49 

- Oneri per la sicurezza Esterni non soggetti a ribasso   € 3.545,09  

Totale  €  € 88.393,00 

 

Somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale: 

- IVA 22% sui lavori a base d’asta €  8.761,09 

- IVA 10% sui lavori a base d’asta €  4.856,99 



 

4 

- Imprevisti € 35.298,24  

- lavori in economia € 1.200,00 

- Altre spese per ANAC, pubblicazioni e bolli €  231,78 

- fondo funzioni tecniche (2%) € 2.401,23  

spese tecniche relative alla progettazione esecutiva  

(compresi contr. Prev. 5% e IVA 22%) €          6.989,86 

- spese tecniche relative alla Direzione dei Lavori  

(compresi contr. Prev. 5% e IVA 22%) €        10.045,25 

spese tecniche relative alla redazione perizia di variante  

(compresi contr. Prev. 5% e IVA 22%) €          3.822,56 

 

 € 73.607,00     73.607.00 

Importo complessivo                                 €    162.000,00 

 

7) Di dare atto che il suddetto professionista ha già prodotto la dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’inesistenza di 

cause di conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

8) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

9) Forma parte integrante del presente atto: 

- disciplinare di incarico; 

 (n. 1 allegato) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 24/02/2022. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 












